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„T änan, see on suur au, olen tõesti väga 
üllatunud,“ teatas värske aasta põl-
lumees Airi Külvet, kui oli õnnesoo-
vid, lillesülemid, kallistused-tunnus-

tused vastu võtnud. Suurest tähelepanust ko-
gus kange Puutsa talu perenaine end kiiresti. 
Ta rääkis, et on püüdnud iga aastaga oman-
dada uusi teadmisi, kuidas väheste investee-
ringutega saavutada üha paremaid tulemusi. 

„Rõõm on tõdeda, et iga aastaga on Puut-
sa talu tulemused paremad kui eelmisel aas-
tal. Loomapidamisega kaasnev liigirikkus 
meie heinamaadel annab hea enesetunde ja 
signaali, et olen õigel teel,“ ütles aasta põllu-
mees 2023. 

Airi Külveti igapäevatöö oma talus arves-
tab loodusega ja on tõeliselt innustav neile, 
kes tema tegemistega lähemalt kursis.  

Puutsa talus taastatakse üha uusi võssa-
kasvanud looduskaitsealasid. Perenaine te-
geleb säästva põllumajanduse, portsjonkar-
jatamise ja seeläbi muldade rikastamisega, 
jagades teadmisi teistelegi. Ta on õnnelik, 
et rukkiräägud ja orhideed on tagasi tulnud 
nendele niitudele, kus ta koos kaasa Tiidu-
ga juba aastaid on mahedalt pidanud liha-
veiseid ja katsetanud uusi karjatamismeeto-
deid. Pere kasvatab ühtaegu ka kolme last.

„See on nii äge asi, mida Airi oma talus 
teeb, majandades loodussõbralikult,“ jagus 

Maaelu Edendamise Sihtasutuse (MES) ju-
hatuse esimehel Meelis Annusel vaid kiidu-
sõnu. Annus lisas, et seda suunda – arenda-
da ettevõtlust maal üha looduslähedasemalt 
– peaks laiemalt propageerima, siis tulevad 
ka tulemused.

„Airi Külveti majandamine on väga loo-
duslähedane ja loomulik. See ettevõtluse or-
gaaniline ühtesulandumine loodusega, selle 
mõtestamine ja teistele lahti seletamine oli 
lihtsalt inspireeriv,“ tunnustas ka riigikogu 
maaelukomisjoni esimees Urmas Kruuse.

Lihaveisekasvatajate eestkõneleja
„Airi on teinud ära väga suure töö ka tead-
miste jagamisel – see, kuidas ta õpetab, näi-
tab oma tegemisi, võtab vastu ekskursioone, 
on silmapaistev,“ tõi aasta põllumees 2020 
piimakarjakasvataja Kaja Piirfeldt esile.

On ju tänavune aasta põllumees meie 
kaasaegse lihaveisekasvatuse üks särava-
maid eestkõnelejaid, maheda rohumaavei-
sekasvatuse propageerijaid. Ta on veendu-
nud mahetootja, kes hindab meie rohumaa-
de väärtuslikkust ja liigirikkust.

Puutsa talus peetakse ligi paarisada liha-
veist, nii aberdiin-anguseid kui hereforde, sa-
muti gallovei tõugu veiseid. Kõige haruldase-
mad on Jaapani wagyū tõugu lihaveised.

Viimati mainitud tõi Külvet Eestisse esi-
mesena, et katsetada tõu karjatamise tingi-
musi meie oludes. Nüüd on ta tulemustega 
rahul, sest portsjonkarjatamine meie karja-

maadel annab wagyū tõule sa-
masuguse haruldase marmor-
liha nagu Jaapanis ja selle eest 
makstakse kõrget hinda.

Maad kasutab pere 340 ha, 
mahesöödaks kasvatatakse nisu, 
hernest ja tatart.

Teadlase põhjalikkusega teeb Airi Külvet 
oma karjamaadel üha uusi katseid. Põhja-
Ameerika farmerite eeskujul on ta kasutu-
sele võtnud talviti heinapalli lahtirullimise 

karjamaadel, nii et sõnnik ja heinaseemned 
laotuvad maapinnale  ühtlasemalt. See mee-
tod on keskkonnasäästlik, nõnda saab rohu-
maid rikastada kündmata.

Vahetas teaduskatsed sööda vastu
„Söödaga ma tänavu hätta küll ei jää,“ kin-
nitas värske tiitlikandja Airi Külvet. Tal on 
praegu ühe suurema põllumajandusfirma-
ga kokkulepe, et teeb neile teadusteenust, 
katsetades lihaveiste peal selle firma söö-
dasegu talivikiga, kuna talivikki peetakse 
üheks uueks perspektiivikaks söödakultuu-
riks. Vastutasuks saab ta soodsama hinnaga 
silo osta.

Külvetile on praegu väga südamelähe-
dane ka PRIA toel läbitud mitmeaastane 
innovatsiooniklastri projekt, kus uuriti ro-
humaid ja karjatamise mõju rohumaadele. 
Ta on võtnud oma ülesandeks rohumaade 
rikastamise kasulike ja huvitavate seemne-
te külviga, sest mida rikkalikuma taimesti-
kuga on rohumaa, seda maitsvam ja mar-
morjam on ka veiste liha. Paraku on palju-
sid heinaseemneid Külveti sõnul Eestist pea 
võimatu saada.

„Kahjuks pole meil huvitavaid seemneid 
rohumaade rikastamiseks eriti saada, neid 
tuleb välismaalt tellida,“ tõi aasta põllumees 
esile, et näiteks üks rohumaa parandajaid 
võiks olla sigur, aga Eestis seda seemneks 
eriti ei kasvatata.

Airi Külvet on juba aastaid koolitanud 
teisi tootjaid, tänavu pälvis ta MESilt pari-
ma lihaveisekasvataja tiitli. Ta on MTÜ Liivi-
maa Lihaveis üks asutajaid ja kvaliteedijuht 
ning on välja töötanud rohumaaveiste kva-
liteedikava. Airi Külvet on valitud Euroopa 
Liidu võrgustiku BovINE (veiste innovat-
sioonivõrgustik) Eesti esindajaks, nii saab ta 
rahvusvahelisi teadmisi ka kohalike tootja-
teni tuua.

Esimest korda võitis 
aasta põllumehe tiitli 
mahetootja – Airi Külvet 
Jõgevamaalt. 
Foto: Sven Arbet
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Nominendid
♦ LEO HANSEN, piimakarjakasvatus, teravilja- ja rapsi-

kasvatus, OÜ Härjanurme Mõis, Jõgevamaa 
(esitaja: Maaelu Edendamise Sihtasutus). 

♦ KAIDO KIRST, teravilja- ja rapsikasvatus, Nuudi talu, 
Saaremaa (esitaja: Maaelu Edendamise Sihtasutus). 

♦ OLAV KREEN, teravilja- ja rapsikasvatus, OÜ Rabaveere 
Farm, Rabaveere talu, Lääne-Virumaa (esitaja: PÜ Kevili).

♦ TRIINU KÕRESSAAR, LAURI KÕRESSAAR, piimakarja-
kasvatus, teraviljakasvatus, OÜ Tõntso Agro, Valgamaa 
(esitaja: Eesti Tõuloomakasvatajate Ühistu). 

♦ AIRI KÜLVET, lihaveisekasvatus, mahetootmine, Puutsa talu, 
Jõgevamaa (esitajad: Eesti Lihaveisekasvatajate Selts, 
Maaelu Edendamise Sihtasutus).

♦ MARGUS LEPP, teravilja- ja rapsikasvatus, piimakarjakasva-
tus, AS Vändra, Pärnumaa (esitaja: Eesti Põllumajandus-
Kaubanduskoda).

♦ TERJE MITEV, õuna- ja marjakasvatus, mahlade tootmine, 
OÜ Mahlametsa, Metsniku talu, Pärnumaa (esitaja: Maaleht).

♦ MIRJAM PIKKMETS, lambakasvatus, kanakasvatus, piima 
töötlemine, OÜ Mätiku Talumeierei, Aaduni talu, Pärnumaa 
(esitaja: Maaleht).

♦ SIIM SOOÄÄR, Eesti maakarja kasvatus, piima töötlemine 
talumeiereis, OÜ Saare Maakari, Uustla talu, Saaremaa 
(esitaja: Eesti Mahepõllumajanduse Sihtasutus).
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Koostöös Evari Ehituse 
meistritega saab oma aja ära 
elanud kaarhallist tänapäevane 
ja majanduslikus mõttes igati 
kasutatav tootmis-  
või laohoone.

Et taaskasutus on moes, meenub sageli 
väikeste asjade korral – ri idetüki või 
lauajupi uues funktsioonis kasutusele 
võtmine tundub paljudele elementaarne. 
Väga suured objektid aga lagunevad ja 
roostetavad sageli aastaid või isegi aasta-
kümneid, enne kui kellelgi tuleb mõte, et 
nende kordategemine säästaks maailma 
hulgast prahist ning võimaldaks objekti 
uuesti mõistlikul viisil kasutusele võtta.

Üheks selliseks teemaks on nõukogu-
deaegsed kaarhallid – vanad tuttavad 
peaaegu kõikjal, kus kunagi on asunud 
mõni kolhoos, sovhoos või muu kustunud 
kuulsusega majand. Nüüdseks on kadunud 
nii ettevõte, kes nad ehitas, rublad, millega 
ehituse eest maksti, kui ka kogu kaarhallide 
ennistine praktilisus.

Prügihunniku asemel  
moodne hoone
Nende kaarhallide parim enne on juba 
kindlasti möödas. Sageli nad roostetavad, 
ei pea sooja, lasevad vett läbi ja näevad 
nukrad välja. Selline koloss riivab silma ja 
tundub majandamise seisukohalt täiesti 
lootusetu. Ainus lahendus oleks justkui 
maatasa tegemine, ent sedagi lükatakse 
tihti edasi, kuni rahaline seis pisut paraneb.

Evari Ehituse juht Rein Kala aga pakub 
väl ja alternati ivse lahenduse – teha 
lagunev kaarhall hoopis korda ja võtta ta 
uuesti tootmis- või laohoonena kasutusse. 
Nii saab tabada kaks kärbest ühe hoobiga 
– ettevõte saab uue korraliku hoone ning 
pääseb vana lammutamisest ja äraveda-
misest.

“Vanu kaarhalle tasub kindlasti korda 
teha, mitte lammutada. Oleme neid palju 
korda teinud – ehk siis soojustanud, paigal-
danud uue rullmaterjalist katusekatte, 
pannud uued aknad ja uksed, korrastanud 
soklid ja otsaseinad,” selgitab Rein Kala.

Kuigi Evari Ehitus on tuntud eelkõige 
-

katustele, on kaarhallide renoveerimine 
selles mõttes igati loogiline – ehituslikult 
on kogu kaarhall nagu üks suur katus. 

Lamekatustena käsitletakse nimelt ka 
muutuva kaldega rullmaterjalist kattega 
katuseid, kus kalle võib olla 0 kuni 90 
kraadi (kuplid, kaared, erikujud) ning 
katuste ehitamisel kasutatakse lameka-
tuse ehitamise materjale ja tehnoloogiat.

Rein Kala sõnul on praegu õige aeg 
hakata planeerima neid katuste ehitamise 
ja renoveerimisega seotud töid, mis tuleks 
ette võtta suve teisel poolel või sügisel, et 

tormidele ja sadudele korralike kaarhallide 
ja katustega vastu astuda. 

Renoveerimine säästab raha
Rein Kala kinnitab, et paljud vanemate 
kortermajade katused vajavad kindlasti 
renoveerimist. “Reeglina on need ehitatud 
ajal, kui sooviti, et katus peab kinni pidama 
vee, kuid tõhusat soojapidavust eesmär-
giks ei seatud,” selgitab ta ja lisab, et vana 
renoveerimata külma läbi laskev katus 
tähendab ühistu jaoks ka suuremaid kütte-
arveid. 

“Amortiseerunud, oma aja ära elanud 
katusega võivad kaasneda mitmesugused 
ebameeldivad üllatused just siis, kui ilma-
olud on ekstreemsed ja kohene paran-
damine väga raske,” on Evari Ehituse juht 
kogenud.

Kortermaja rekonstrueerimist planee-
rides tasub alati vaadata laiemat pilti . 
Näiteks majale uut ventilatsioonisüsteemi 
ehitades on mõistlik paigaldada ventilat-
sioonitorud katusekonstruktsiooni soojus-
tuse sisse, mis eeldab mitme erineva töö 
korraga tegemist. Samalaadseid kohti, kus 
töid annab ühitada, raha ja aega kokku 
hoida, on teisigi. 

Hoone remont i  planeer ides tuleb 
soovitud tööd hoolikalt läbi mõelda, tellida 
projekt, korraldada ehitushange ja seejärel 
valida parim pakkuja. Rein Kala paneb 
südamele, et kindlasti ei tohiks ehitajat 
valida hinna, vaid pakutavate tööde sisu 

järgi. Katuse puhul tasub küsida projek-
teerijatelt ja ehitajatelt komplekslahendusi, 
kuhu kuuluvad lisaks katuste katmisele ja 
soojustamisele ka räästasõlmede, parapet-
tide, katuseluukide, korstnate, tuulutussüs-
teemide ja vihmavee äravoolusüsteemide 
uuendamine.

Väga oluline on ka õigete materjalide 
valik. Seda tehes tuleks lähtuda perspek-
tiivitundest, mitte hinnast, sest mõni esma-
pilgul kallim materjal või lahendus võib 
osutuda tervikut vaadates hoopis soodsa-
maks. 

Uued materjalid 
loovad uusi võimalusi
“Tänu uutele materjalidele ja tehnilistele 
lahendustele on võimalik katuste eluiga 
tunduvalt pikendada,” ütleb Rein Kala.

Siinses kliimas on üks sagedasemaid 
lamekatuse kattematerjale bituumen-
rullmaterjal, mis sisaldab tugikangast ja 
on mõeldud efektiivseks niiskuse leviku 
takistamiseks. Rullmaterjale toodetakse 
erinevat värvi kattega. Levinumad värvid 
on must ja hall. Kuid üha tihedamini kasu-
tatakse ka punase, pruuni, rohelise ja valge 
puistekihiga kattematerjale. Värvilisem 
katus pakub silmailu, kuid heledam pealis-
kiht kuumeneb kuumade ilmadega vähem, 
sellega kaitseme nii materjali kui ka konst-
ruktsioone ülekuumenemise eest ja piken-
dame katuse toimimisaega. Väga olulised 
on ka kattematerjali valmistamiseks kasu-

tatava bituumenmaterjali koostis, mater-
jali paksus või kaal, tugikanga materjal ja 
selle kaal.

Uute lamekatuste ehitamisel on tõus-
vaks trendiks plastrullmaterjalist kattega 
katused. Eesti turul kasutatakse põhili-
selt PVC-st ehk polüvinüülkloriidist ja tugi-
kangast koosnevat hüdroisolatsiooni- ehk 
kattematerjali. Selline katus ei vaja eraldi 
tuulutussüsteemi ja plastrullmaterjal kinni-
tatakse mehaaniliselt tüüblitega katuse 
aluskonstruktsiooni külge.

Rullmaterjali ühenduskohad keevita-
takse omavahel kokku elektriliste föönide 
ehk soojapuhurite abil. Kasutusel on nii 
keevitusautomaadid kui ka käsiföönid. 

Katuse tellimine  
eeldab usaldust
Katusemeistri valik on tööde planeerimise 
oluline osa. Kuna katuse eluiga on äärmi-
selt tähtis, tuleb kasutada kvaliteetseid 
materjale, korralikke lahendusi ja paigal-
dusel oma ala asjatundjaid. Ehitusvead 
tekivad tavaliselt tegijate ebapiisava kvali-

tööjõudu kasutades. Seega uuri valiku 
-

kest allikatest, hinda nende usaldusväär-
sust, vaata kodulehte, soovitusi ja arvustusi. 

“Alati on soodsam teha töid üks kord ja 
korralikult, kui lasta mitu korda vigu paran-
dada. On olnud juhuseid, kus vähetuntud 
tööjõudu kasutades tuleb äsja tehtud katus 
tervenisti uuesti ehitada,” ütleb Rein Kala.

Veidi ettevõttest
OÜ Evari Ehitus on 1991. aastal loodud ette-
võte, millest on tänaseks kasvanud Lõuna-
Eesti juhtiv lamekatuste ehitaja. Ettevõtte 
peamine tegevusala on uute lamekatuste 
ehitamine, soojustamine ning olemasole-
vate lamekatuste parandamine, remonti-
mine, renoveerimine ja rekonstrueerimine. 
Samuti tehakse lamekatustele ülevaatust, 
hooldust ja hüdroisolatsioonitöid. 

OÜ Evari Ehitus teeb koostööd kõigi Eesti 
suuremate ehitusettevõtetega ja nende 
kliendid on nii kinnisvara arendajad, ärikin-
nisvara omanikud, korteriühistud kui ka 
eramajade omanikud. 

Vanast kaarhallist saab 
kaasaegne ärikinnisvara

Kaarhallide renoveerimine FOTOD: EVARI EHITUS OÜ

Lamekatuste ehitamine nõuab 
erialaseid teadmisi ja pikaajalisi 
kogemusi. Oma ala professionaalide 
abi kasutades hoiate kokku aega, 
vahendeid ja saate katusele kindla 
garantii!

OÜ Evari Ehitus  
tel 738 0927, 506 0579
e-post: evari@evari.ee  

koduleht: evari.ee


